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Kære Klima- og Miljøudvalg 

 

Vedr. dagsorden d. 7/4-22 pkt. 61 ”Godkendelse af forslag til indsatsplan for 

grundvandsbeskyttelse med henblik på forelæggelse for koordinationsforum” 

 

Vandværkernes resumé 

Da HOFOR og de 19 vandværker i Roskilde Kommune under Roskilde Vandråd (herefter 

vandværkerne) desværre må konstatere, at dialogen med forvaltningen om vores mange forslag til 

forbedringer til forslaget til indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse ikke tilnærmelsesvis har 

afstedkommet de nødvendige forbedringer til forslaget, der nu er fremlagt for Klima- og 

Miljøudvalget (KMU), ser vi os nødsaget til at gøre opmærksom på dette inden KMU’s møde d. 

7/4-22 i håbet om at påvirke beslutningen. 

 

Vandværkernes indstilling  

Vandværkerne indstiller derfor til at KMU: 

1. forkaster forvaltningens forslag, og sender det tilbage til arbejdsgruppen. 

2. forlænger tidsplanen således, at der bliver tid til at afholde flere møder i arbejdsgruppen.  

3. anmoder forvaltningen om at indgå i konstruktiv dialog med vandværkerne og varetage 

grundvandets interesser i Roskilde Kommune bedre. 

 

Beslutningskompetence 

Klima- og Miljøudvalget 

 

Vandværkernes sagsfremstilling 

Vi må indledningsvis bemærke, at vi finder forvaltningens notat, Bilag 2 omkring retningslinjer 

tendentiøs og grænsende til misvisende, hvori forvaltningen har skrevet "I følge vejledningen til 

indsatsplaner skal en indsatsplan kun indeholde de retningslinjer, der er nødvendige."   

Denne tilgang kan vi ikke genfinde i vejledningen, der derimod omfatter med henvisning til 

Bekendtgørelsen om indsatsplaner (BEK nr. 912 af 27/06/2016) "§ 2 En indsatsplan, skal mindst 

indeholde…" " ... retningslinjer for de tilladelser og andre afgørelser, der kan meddeles, og som har 

betydning for beskyttelsen af vandressourcen". Vi vil mene, at "afgørelser, der kan meddeles" er 

en del bredere end forvaltnings tilgang med en begrænsning til "nødvendige retningslinjer". 
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Det fremgår ligeledes i vejledningens kapitel 3.1 ”Formål med indsatsplaner”, at ”Indsatsplaner 

skal udarbejdes for indsatsområder udpeget af miljø- og fødevareministeren, og de kan 

udarbejdes for andre områder end udpegede indsatsområder, hvor kommunalbestyrelsen finder 

det nødvendigt. Indsatsplanen udarbejdes for alle relevante forureningstrusler, for således at sikre 

beskyttelse af drikkevandsinteresserne.”  

 

Der har været afholdt tre møder i arbejdsgruppen, hvor Region Sjælland og Gefion også har været 

repræsenteret. Vandværkerne har skrevet sine forslag ind i hvert udkast fremsendt af 

forvaltningen, men forslagene er konsekvent efter hvert møde, blevet slettet af forvaltningen. 

Derfor er vedlagt vandværkernes forslag til indsatsplan, hvori forskellen ift. forvaltningens udkast 

er anført med rød skrift. Vi er fuldt ud opmærksomme på, at det er et meget omfangsrigt 

materiale, men at det bedst illustrerer vandværkernes forslag og forvaltningens udeladelse af de 

godt 70 retningslinjer, der var en del af høringsforslaget til indsatsplan sidste efterår. 

Vandværkerne finder, det er en række vigtige retningslinjer for at kunne beskytte grundvandet. 

 

Vandværkerne har fra første møde fremført, at der var afsat for lidt tid til processen. Der har f.eks. 

ikke på noget tidspunkt været tid til at drøfte de enkelte forslag fremsat af vandværkerne i 

høringssvaret (og skrevet ind i hvert udkast i den forgangne proces), hvilket både har været 

utilfredsstillende og samtidig bekræftet, at der ikke har været afsat tid nok til processen fra starten 

af. Vandværkerne mener fortsat, at det er vigtigere, at Roskilde Kommune får ”den rigtige” 

indsatsplan, frem for en hurtigt vedtaget indsatsplan, som også anført i vores høringssvar d. 

12/11-21 til det første udkast til indsatsplan. 

Det har derudover været drøftet med Jonas Paludan, at der skulle indsættes en politisk ambition 

på grundvandsområdet i starten af indsatsplanen. Dette element er også blevet slettet af 

forvaltningen. 

 

Vandværkerne har forsøgt at fremføre sine synspunkter tydeligt ved arbejdsmøderne, men 

forvaltningen har fra starten ikke ønsket denne dialog, men har stædigt fastholdt deres holdning 

over for vandværkerne. Hvis forvaltningens udgave fastholdes, løber både politikere, borgere og 

forvaltningen den store risiko, at indsatsplanen kun bliver til et stykke fint papir, der samler støv 

på en hylde. Taberne bliver grundvandet og vores børn og børnebørn. 

Vandværkerne arbejder for, at Roskilde Kommune skal være danmarksmester i rent grundvand i 

2025. 

 

På vegne af HOFOR og de 19 vandværker under Roskilde Vandråd 

Morten Aagreen 


